
                                                                                                                                8531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1878
D.Lgs. 17.08.1999, art.35. Assegnazione di contratti di formazione e specialistica a finanziamento regionale 
aggiuntivi per le Scuole di specializzazione e delle Università degli studi di Bari, Foggia e LUM – a.a. 
2023/2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

o gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997,n.7;
o la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
o gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
o gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
o il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta organizzazione “M.A.I.A . 2.0.”;
o il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere animale, sport per tutti

PRESO ATTO

o delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co.8 delle 
Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n.1374;

o della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.;

o del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

- Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2. di assegnare n.35 (trentacinque} contratti di formazione specialistica alle Università degli studi di 

Bari, Foggia e LUM per l’anno accademico 2023/2024, aggiuntivi rispetto a quelli finanziati dallo 
Stato per la formazione di medici specialisti, facendosi carico dei relativi oneri finanziari secondo 
le tipologie delle Scuole di specializzazione e le quantità elencate nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di prendere atto del costo complessivo dei contratti a finanziamento regionale per l’intero corso di 
studi, quantificato come segue:



8532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

o a.a. 2023/2024 – primo anno di corso per n. 35 contratti per un importo di € 875.000;
o a.a. 2024/2025 – secondo anno di corso per n. 35 contratti per un importo di € 875.000;
o a.a. 2025/2026 – terzo anno di corso per n.35 contratti per un importo di € 910.000;
o a.a. 2026/2027 – quarto anno di corso per n.35 contratti per un importo di € 910.000;
o a.a. 2027/2028 – quinto anno di corso per n.7 contratti per un importo di € 182.000

assicurandone la copertura finanziaria e considerando comunque in essere il finanziamento dei contratti di 
formazione già autorizzati negli anni precedenti;

4. di imputare la spesa di € 875.000,00 (ottocentosettantacinquemila/00}, relativa ai 35 contratti di 
formazione specialistica di cui all’esercizio finanziario 2023, agli impegni assunti con le determinazione 
dirigenziali della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 369 del 23/11/2023 e n.397 del 
06/12/2023;

5. di imputare la spesa di € 875.000,00 (ottocentosettantacinquemila/00}, relativa ai 35 contratti di 
formazione specialistica di cui all’esercizio finanziario 2024, all’impegno assunto con la determinazione 
dirigenziale della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 585 del 13/12/2024 secondo gli importi 
e con i beneficiari di seguito riportati: Università degli studi di Bari Aldo Moro € 575.000; Università 
di Foggia € 250.000; LUM € 50.000;

6. di disporre che le spese relative agli esercizi finanziari 2025, 2026, 2027 troveranno copertura a 
valere sugli stanziamenti del capitolo U0404006 “Finanziamento delle scuole di specializzazione in 
medicina delle Università Pugliesi art.9 L.R. 52/2019”;

7. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta a provvedere con propri atti di liquidazione nei corrispondenti esercizi finanziari. Il 
finanziamento sarà riconosciuto previa presentazione di apposita rendicontazione da parte delle 
Università interessate dal presente provvedimento;

8. di disporre che i contratti di formazione specialistica finanziati dalla Regione Puglia siano assegnati 
agli aventi titolo che si impegnino a prestare servizio per Aziende ed Enti del SSR pugliese per almeno 
tre anni dal conseguimento del titolo di specializzazione e comunque nel pieno rispetto dei requisiti 
espressamente previsti dal bando;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                8533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

–

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023 n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”

 L’art.
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e del Ministero dell’Economia e delle 

–

 Il D.L. n.104 del 12 settembre 2013 recante “Misure 
ricerca” convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2

to, al comma 1, lett.b) dell’art.21 che all’esito delle prove di 
ammissione alle Scuole di specializzazione mediche “è formata una graduatoria nazionale in base 
alla quale i vincitori sono destinati alle sedi prescelte, in ordine di graduatoria”

 L’art.5, comma 4, del DM  n.105 del 30 giugno 2014, recante il “Regolamento concernente le 
azione in medicina, ai sensi dell’art.36, 

comma 1 del d.lgs. n.368/1999”, prevede che “le Università sedi di Scuole

*…+. I contratti sono attivat
pubblicazione del bando per il relativo anno accademico”

 La legge regionale n. 52 del 30 novembre 2019 ha previsto all’art.9 l’integrazione del finanziamento 
specialistica di cui all’art

 il Ministero dell’Università e della Ricerca, 
analogamente a quanto previsto l’anno precedente, ha chiesto alla Regione di comunicar

statali in tempo utile per l’emanazione del bando di ammissione alle Scuole per l’anno accademico 





8534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



finanziamento regionale per l’a.a. 202

er l’anno accademico 202

ecializzazione ed in quantità comunicate al MUR ed elencate nell’Allegato, 

Inoltre, considerato che il D.M. 68/2015, a partire dall’a.a. 2014/2015, indi
–

colonna intitolata “numero anni di corso” della tabella allegata –
per l’anno accademico 202

contratti  (ossia sino all’a.a. 202 contratti (ossia sino all’a.a. 

in € 25.000,00 (venticinquemila/00) per i primi due anni di corso ed in € 26.000,00 

iamento regionale per l’intero corso
nell’a.a. 202

– contratti per un importo di € 
– to di € 
– contratti per un importo di € 
– quarto anno di corso per n.35 contratti per un importo di € 910.000;
– to di € 182.000.

U0404006 “Finanziamento delle scuole di specializzazione in medicina delle Universit
52/2019” 
Strategie e Governo dell’Offerta



                                                                                                                                8535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

l’
ll’

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

L’impatto di genere stimato è:    neutro

€ 875.000 –

€ 875.000 –

€ 910.000 –
€ 910.000 –
€ 182.000 –

L’operazione contabile assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di

ere all’assegnazione dei contratti di formazione specialistica per l’a.a. 
l’Assessore 



8536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Bari, Foggia e LUM per l’anno accademico 2023/2024, aggiuntivi rispetto a quelli finanziati dallo 

tipologie delle Scuole di specializzazione e le quantità elencate nell’allegato, parte integrante e 

tto del costo complessivo dei contratti a finanziamento regionale per l’intero corso di 

– primo anno di corso per n. 35 contratti per un importo di € 875.000;
– secondo anno di corso per n. 35 contratti per un importo di € 875.000;
– terzo anno di corso per n.35 contratti per un importo di € 910.00
– quarto anno di corso per n.35 contratti per un importo di € 910.000;
– quinto anno di corso per n.7 contratti per un importo di € 182.000

di € 875.000,00 
di cui all’esercizio finanziario 

determinazione dirigenziali della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 369 del 23/11/2023 e 

di € 875.000,00 
di cui all’esercizio finanziario 2024, all’impegno assunto con la 

determinazione dirigenziale  della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 585 del 13/12/2024 
€  

575.000; Università di Foggia € 250.000; LUM € 50.000

U0404006 “Finanziamento delle scuole di specializzazione in 
tà Pugliesi art.9 L.R. 52/2019”;

dell’Offerta a provvedere con propri atti di liquidazione nei corrispondenti esercizi finanziari.



                                                                                                                                8537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria  e della proposta, ai sensi dell’art. 
sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

ezione Strategie e Governo dell’Offerta: Mauro NICASTRO

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta

alla Giunta Regionale l’adozione del presente 

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, 

Giuseppe Capaldo
23.12.2024 12:57:39
GMT+02:00

Antonella Caroli
23.12.2024 11:10:38
GMT+00:00

Mauro Nicastro
23.12.2024 11:45:30
GMT+00:00

Raffaele Piemontese
23.12.2024 15:06:59
GMT+02:00

Vito
Montanaro
23.12.2024
15:35:00
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 23/12/2024 15:27
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



8538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Mauro Nicastro
23.12.2024
11:45:30
GMT+00:00



                                                                                                                                8539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     


